Vistas todas las demandas, ecepciones, defensiones, allegaciones que quiscuna de las sobreditas partes ante nos dezir, proponer, mostrar quisieron, en las quales se contenera que el noble don Pedro Taresa qui fue dio entrega-

ment Maderuela et Beruela al abbat qui por tiempo era et a los monges qui en aquel tiempo eran et a los advenideros dellos.

Et el sennyor rey don Jayme, de buena memoria bissabuelo desti sennyor rey don Pedro agora regnant, dio todo el mont clamado de Maderuela entregament, sin retenimiento alguno, a don fray Martin, abbat de Beruela, et a todo el convento del dito monesterio, en tal manera que alguno non fuese osado en el dito mont escaliar, lennyar, paxer nin carbones façer. Et si lo fiziese contra voluntat de los sobreditos don abbat et convento de Beruela, cayesse en hira del dito sennyor rey et en pena de çient moravedis d'oro quantas vegadas contra las sobreditas cosas venrria et encara el dannyo et tala et menoscabo que feyto avria primerament et plenerament emendado a los ditos abbat et convento de Beruela.

Et vista encara una carta que Sancho Ochova, escrivano de Vera, nos mostro, en la qual se lie que los ombres del dito lugar de Leytago non quisieron recibir rastro de bueyes furtados entro a que fue sacado el dito rastro de la sobredita solana de Maderuela et puesto de part de suso de la avandita carrera que va de Litago ad Annyon, diziendo que la dita solana hi era de los sobreditos abbat et convento de Beruela.

Certificados encara de personas antigas, fidedignas, de cruç, et de las vezindades, et encara oydas las razones que los ombres de Litago et Domingo Rubio, procurador del concello de Litago, dezir et proponer quisieron ante nos, ditos arbitros, et sobre todas las avanditas cosas et cada unas de ellas, avido consello de savios, solo Dios avient ante nuestros uellos, sentenciando, loando, arbitrando por el poder a nos dado en el dito conpromisso, decimos et mandamos la dita solana de Maderuela seer et perteneçer propriament a los ditos abbat et convento de Beruela que agora son et por tiempo seran, et que ellos fagan et puedan façer della, en ella et en la dita solana a sus proprias voluntades, assi como de cosa lur propria, eceptado que non puedan dar a escaliar a otras personas en la dita solana de Maderuela qualesquiere que se sian. Empero si el dito abbat et convento de Beruela que agora son et por tiempo seran querran escaliar o façer otras qualesquiere cosas en la dita solana, que las puedan façer, assi como en cosa lur propria.